The Programme of the International Scientific Conference: “Marrëdhëniet e popullit shqiptar me Austro-Hungarinë (Austrinë), nga mesi i shek. XIX deri në ditët tona”
Opening of the Conference, September 9, 10:00-11:00h, UBT, Prishtina, Conference Room No___
Opening Speeches:

- Prof. dr. Enver Hoxhaj-Ministër i Punëve të Jashtme i Republikë së Kosovës,

- Ambasadori i Republikës së Austrisë në Kosovë, Shkëlqesia e Tij, z. Gernot Pfandler, 
- Prof. dr. Edmond Hajrizi, Rektor i Kolegjit UBT-Prishtinë 

- Prof. dr. Bajram Kosumi, rektor i Universitetit “Kadri Zeka”-Gjilan,

- Prof. dr. Bujar Dugolli, dekan i Fakultetit Filozofik, Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina”,

Coffee Break 11:00-11:30

Session I- (11:30-13:30), moderators: Marenglen Verli, Kurt Gostentschnigg, Katerina Todoroska, Selim Bezeraj
1. Marenglen Verli - Kongresi arsimor i Elbasanit, i shtatorit 1909 në optikën e diplomacisë austro-hungareze

2. Vlado Popovski/Katerina Todoroska - Committee “Albania and three vilaets” in Vien

3. Krisztian Csaplar - The birth of the first Albanian–Hungarian dictionary (1913)
4. Romeo Gurakuqi - Pavarësia e kufijtë e Shqipërisë më 1913-1914 dhe politika e jashtme e Perandorisë Austro-Hungareze

5. Selim Bezeraj/Bujar Dugolli - Roli i delegatit austro-hungarez në KNK gjatë viteve 1913-1914

6. Ibrahim Gashi  - Kryengritja e shtatorit 1913 dhe roli i Austro-Hungarisë

7. Ledia Dushku - Lufta e Parë Ballkanike, Perandoria Dualiste dhe Mëvetësimi i Shqipërisë

8. Sylë Ukshini - Influenca e Austro-Hungarisë në formimin e shtetit shqiptar

9. Dorian Koçi - Roli i Austro-Hungarisë ne caktimin e kufijve te shtetit shqiptar

10. Fehari Ramadani/Shefik Shehu - Shqipëria në sytë e konsullit Kral
11. Albnora Musa - Kryengritja e vitit 1910 sipas dokumentacionit vjenez dhe qëndrimi i Austro-Hungarisë ndaj saj

12. Reis Mulita – AUSTRIA: Driving Contribution to Western Balkans through Innovative Partnerships
13:30-13:40 Discussions
Paper Presentation max. 10 min.

14:00-15:45 Lunch Break
Session II (16:00-18:10), moderators: Romeo Gurakuqi, Izer Maksuti, Krisztian Csaplar, Ledia Dushku
1. Kurt Gostentschnigg - The different researcher types. Austro-Hungarian Albanology between Politics and Military

2. Izer Maksuti - Rreth kontributit të hulumtuesve austro-hungarezë për gjuhën shqipe
3. Aleksandar Stojchev- Austro-Hungary's policy towards Albanian and Macedonian Uprising against Serbian rule after the Bucarest Treaty in 1913
4. Ylber Sela/ Gunther Fehlinger - Roli dhe ndikimi i Austrisë në Ballkanin Perëndimor me theks të veçantë në Maqedoni

5. Zeqirja Rexhepi – Marrëveshja shqiptaro-osmane e gushtit të vitit 1912 në fokusin e diplomacisë austro-hungareze

6. Fitim Rifati - Qëndrimi i Austro-Hungarisë ndaj shqiptarëve të Kosovës gjatë Luftës së Parë Botërore (1914-1918)

7. Andi Pinari - Austro-Hungaria në Shqipëri gjatë Luftës së Madhe 1916-1918

8. Jorina Verli - Situata social-ekonomike e Shqipërisë në vitet e Luftës së Parë Botërore sipas dokumentacionit austro-hungarez

9. Migena Arllati - Roli i gjuhëtarëve joshkodranë ne Komisinë letrare të Shkodrës, organizuar nen mbështetjen e fuqishme te Austro – Hungarisë
10. Ilir Zylfiu – Procesi i negociatave ndërmjet Prishtinës dhe Beogradit në Vjenë (2005-2007)

11. Bendis Kraja - Kontributi austro-hungarez në dy momente të rëndësishme të zhvillimit të shqipes

12. Ayten Ardel - Përpjekja e austriakëve për të rritur ndikimin mbi shqiptarët

18:00-18:10 diskutime

Paper Presentation max. 10 min.

19:30-21:30 Dinner
September 10th, Departure of Conference Guests
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